ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido ma OK AR! [ ] Projeto de LeiO)
ml pre o Projeto Decreto Legislativo Mo mn
a Registrado sob o PAS 1202 li a Projeto Resolução 0a]
O E [ ] Requerimento numfes ( -

O | Sessão de.02 80.80.05. ABS. Indicação
ig Y. Á kl [ Imoção

Funcionando... SERA sá doadia m Emenda
Í l

A UT O R: Vereador Marquinhos Taxista —PT -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e regimentas,
que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de
Planejamento Urbanismo e Obras Públicas, Senhor Robert Cacho de Barros, com
cópias ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista, o pedido que seja feita
a construção de uma rampa de acessibilidade em frente da entrada do CRAS U,
localizado no Bairro Nova Aquidauana.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, o local não dispõe de estrutura adequada para o acesso de pessoas
com deficiência (PCD), idosos com mobilidade reduzida e demais cidadãos que
dependem de meios acessíveis para se locomover com segurança e dignidade. Tal
ausência de acessibilidade compromete diretamente o direito ao acesso a serviços
públicos essenciais, especialmente para os públicos mais vulneráveis que buscam
atendimento no CRAS II.

É fundamental destacar que a acessibilidade é direito garantido pela
Constituição Federal e pela Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (ein
13.146/2015), devendo ser prioridade nas obras e edificações públicas.

Solicito, portanto, que essa demanda seja tratada com prioridade por esta
Secretaria, com vistas à promoção da igualdade de acesso e ao cumprimento das normas
de acessibilidade, garantindo que todos os cidadãos, sem exceção, possam usufruir dos
serviços públicos de forma justa e segura.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido a, OR ARE [ | Projeto de Lei6)
= gt o Projeto Decreto Legislativo /. a
E Registrado sob o e SAS nddol m Projeto Resolução 204 Age,
gd a im Requerimento RM
O | Sessão e q Al. [x] Indicação
[84 p Cm Ea. RO oção

Funciona. [ ] Emenda

AUTOR: Vereador caia Taxista — PT -

Certo de poder contar com sua atenção e sensibilidade, coloco-me à disposição
para quaisquer esclarecimentos adicionais e reforço a urgência dessa intervenção.

N

Sala das e agosto de 2025.
Ver. Marquinhos Taxista —PT-